berkisar antara Rp50.000.000,00 (lima puluh juta rupiah) hingga 

Rp500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah, terpisah dari tanah dan 

tempat bangunan. Usaha kecil memiliki hasil penjualan bersih 

tahunan antara Rp300.000.000,00 (tiga ratus juta rupiah) hingga 

Rp2.500.000.000,00 (dua milyar lima ratus juta rupiah). 

Berdasarkan jumlah tenaga kerja, Badan Pusat Statistik 

menyatakan bahwa usaha kecil memiliki tenaga kerja 5- 19 orang. 

3) Usaha menengah adalah usaha produktif yang berdiri sendiri, oleh 

orang perorangan atau badan usaha mandiri. Kekayaan bersih 

usaha menengah berkisar antara Rp500.000.000,00 (lima ratus juta 

rupiah) hingga Rp10.000.000.000,00 (sepuluh milyar rupiah), 

terpisah dari tanah dan bangunan. Usaha menengah memiliki hasil 

penjualan bersih tahunan antara Rp2.500.000.000,00 (dua milyar 

lima ratus juta rupiah) hingga Rp50.000.000.000,00. Berdasarkan 

jumlah tenaga kerja, Badan Pusat Statistik menyatakan bahwa 

usaha kecil memiliki tenaga kerja 20- 99 orang. 

b. Peran Usaha Mikro, Kecil, dan Menengah 

Menurut Undang- Undang No. 20 Tahun 2008 tentang Usaha